Il testo di *Mc* 14, 23 consiste nel verbo: gratias agere rendere grazie, che è traduzione del verbo greco «*eucharistein*», il cui sostantivo «*eucharistia*» «azione di grazie» «ringraziamento» è stato adottato dal linguaggio cristiano per designare la santa cena, attualizzazione dell'atto sacrificale compiuto da Gesù sulla croce.<sup>14</sup>

Tertio autem loco, expiationis, placationis reconciliationisque proponitur finis. Nemo alius procul dubio quam Christus omnipotenti Deo de humani generis culpis omnino satisfacere poterat; ipse igitur in Cruce immolari voluit «propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi» (*I Io* 2, 2) [549].

Questa formula di *I Gv* 2, 2, (che ritorna in 4, 14), proviene dal vocabolario sacrificale dell'antico Testamento,<sup>15</sup> ed evoca il sacrificio volontario di Gesù Cristo sulla croce; precisamente in qualità di vittima di espiazione egli ora intercede per noi davanti al Padre.

Riguardo al quarto fine del sacrificio, l'enciclica adopera il testo da *Eb*:

Quarto denique loco impetrationis habetur finis [...]. Ex cruce Christus «preces supplicationesque [...] cum clamore valido et lacrimis offerens, exauditus est pro sua reverentia» (*Heb* 5, 7). Itemque sacris in aris efficaci eadem ratione noster apud Deum sequester est, ut omni benedictione et gratia repleamur [550].

<sup>14</sup> Cf. *Mt* 26, 27; *Mc* 14, 23; *Lc* 22, 19.

<sup>15</sup> Cf. *Es* 25, 17; 29, 36-37.

In *Eb* 5, 7 le preghiere e suppliche di Gesù riguardano se stesso; ma il testo non è citato integralmente; l'esaudimento, con cui fu coronata la petizione del Signore secondo l'epistola riguarda la trasformazione operata in Cristo con l'obbedienza, la passione, e la morte che sfociò nella glorificazione, descritta con il titolo di sacerdote dato a Gesù; nella enciclica le preghiere di Gesù sono intese come una intercessione per noi, rivolta dalla croce, e riattualizzata nel sacrificio eucaristico. L'enciclica prosegue dicendo che l'autore dell'epistola:

Copiosam plenitudinem perfectionemque declarans Sacrificii crucis, Christum edicit una oblatione consummasse in sempiternum sanctificatos (cf. *Heb* 10, 14). Huius enim sacrificii promerita ut infinita prorsus sunt atque immensa, terminos nesciunt; ad universitatem quippe hominum spectat cuiusvis temporis, cuiusvis loci; quatenus in eo sacerdos ac victima Deus homo est; quatenus immolatio eodem modo ac eius Aeterni Patris voluntati obtemperatio, perfecta omnino fuit, et quatenus ipse mortem oppetiit utpote humani generis caput [550].